. 

E vaglia il vero il Lunedì di Pentecoste, titolare della Chiesa dei Cappuccini
348

 i 

Parrochi di S. Pietro fin da quando i Frati entrarono in possesso di quella Chiesa si sono 

portati solennemente a celebrare in essa Messa Cantata pro populo, et tamquam in 

Ecclesia propria. Ecco come è ricordato nel 1635 questo antico dritto dallo antico 

Scrittore delle Antiche Memorie Parrocchiali: «Per antico et immemorabile
349

 solito si è 

osservato e si osserva ogni anno nel Lunedì, seu Feria II. dopo la sollennità della 

Pentecoste si fa solenne Processione, e si va processionalmente con tutte quattro le 

Confraternite, e con tutto lo Clero, et il Parroco di questa Chiesa, che sarà di giornata o 

di Eddomada col Piviale rosso nella Chiesa dello Spirito S. dei PP. Cappuccini di questa 

Terra; e li Confrati sogliono portare ciascuno la sua candela in mano che poi lasciano ai 

detti Padri
350

. Ed in detta Chiesa dal detto Parroco si canta la Messa solenne con 

assistenti per mantenere la iurisdizione di questa Terra
351

 conforme l’antica 

consuetudine, e quella Messa cantata si applica pro populo siccome si cantasse in 

questa Chiesa di S. Pietro, et si scrive nel Libro: Ego N. N. celebravi in Templo 

Cappuccinorum pro populo iuxta solitum solemniter. Et questo Ius di cantare in detta 

Chiesa dei PP. Cappuccini la Messa ut sopra spetta dumtaxat a noi Parrochi di Pietro 

tantum, vicendevolmente un anno per ciascuno, che sarà di giornata; et se uno sarà 

impedito, et non potesse cantarla si canterà dall’altro Parroco compagno di questa 

Chiesa, non si può commettere ad altro Sacerdote. Ma quando (quod absit) amendue li 

Parrochi di S. Pietro fossero impediti, de comuni consensu con potestà di non innovare, 

potranno deputare un altro Sacerdote a loro arbitrio, avvertendosi che il Curato di S. 

Messa nella Chiesa Parrocchiale di Fratta Magg: forse avrebbe acquistato su quella un simile 

dritto?!! 
345

 Ma come va che solo con i nostri Parroci, come ci vorrebbe far credere il Rosano, non furono 

gelosi a difendersela strenuamente? Una delle due; o non è vero ciò, che si afferma, o deve 

ascriversi ad un miracolo di S. Pietro. 
346

 Ma Dio buono come potevano i Frati, nuovi in Caivano, possedere questi documenti, che 

comprovavano la loro soggezione, se questi non erano posseduti dai Parroci loro pretesi patroni, 

e che li avrebbero a tempo ed a luogo mostrati? I documenti si conservano dal creditore, non dal 

debitore. 
347

 E pure nel 1695 non vollero permettere al Parroco di S. Pietro di cantare Messa nella loro